

ที่ 016/2022

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2564 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 3 ปี 2565 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 21.42 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 20.92 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 0.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานดังต่อไปนี้

1 รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 45.13 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ จำนวน 73.87 ล้านบาท ลดลง 28.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากค่าบริการจำนวน 42.81 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 53.07 ล้านบาท ลดลง 10.26 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 19 เนื่องจากในระหว่างปี2565 มาจากรายได้งานบริการของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 และ โครงการส่วนใหญ่อยู่ระหว่างตรวจรับการส่งมอบโครงการ
- 1.2 รายได้อื่น จำนวน 2.33 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 16.11 ล้านบาท ลดลง 13.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86 เนื่องจากไตรมาส 3 ปี 2564 มีรายได้จากค่าปรับงานโครงการล่าช้า จำนวน 12.58 ล้านบาท

2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 42.52 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 65.41 ล้านบาท ลดลง 22.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง

3 กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 3 ปี 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 0.28 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นติดลบ 7.66 ล้านบาท จากสาเหตุหลักข้างต้นนี้ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2565 ที่ร้อยละ 0.66 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบที่ร้อยละ 13.26 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการ

4 ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 23.92 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 28.62 ล้านบาท ลดลง 4.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- 4.1 ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.37 ล้านบาท

- 4.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.44 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน
- 4.3 ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน จำนวน 8.04 ล้านบาท เนื่องจากได้คืนเงินกู้บางส่วนในระหว่างปี

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 3/2565

1. บริษัทดำเนินการแก้ไขปัญหาโครงการที่เคยหยุดชะงักให้สำเร็จลุล่วง คาดว่าจะสามารถส่งมอบโครงการได้ทันตามกำหนด ได้แก่
 - โครงการงานก่อสร้างท่อร้อยสายโทรศัพท์ใต้ดิน โครงการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคและภูมิทัศน์เส้นทาง ถนนแพรงษา สมุทรปราการ ซึ่งส่งมอบแล้วอยู่ระหว่างตรวจรับโครงการ
 - โครงการก่อสร้างบ่อพักและร้อยสายไฟฟ้าใต้ดิน บางกรวย ไทรน้อย กับ กฟน. อยู่ระหว่างดำเนินการ
 - โครงการบริการระบบเครื่องรับรายการบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (เครื่องรูดบัตร) ของธนาคารออมสิน อยู่ระหว่างดำเนินการ
2. บริษัทได้พยายามบริหารจัดการ เจริญหาข้อสรุป และแก้ไขประเด็นที่เป็นเงื่อนไขในหน้ารายงานผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) เป็นที่เรียบร้อย โดยเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2565 บริษัทได้เข้าทำบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญา หลังจากนั้นวันที่ 7 ตุลาคม 2565 บริษัทได้รับชำระค่างวดงานบำรุงรักษา งวดที่ 5-7 จำนวน 372.88 ล้านบาท ทำให้ผู้สอบบัญชีพิจารณานำออกจาเงื่อนไขในหน้ารายงานผู้สอบบัญชี
3. บริษัทดำเนินการแก้ไขโครงการที่มีปัญหาให้มีผลกระทบ และความเสียหายต่อบริษัทน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ เพื่อให้เกิดผลประโยชน์สูงสุดแก่บริษัทและผู้มีส่วนได้เสีย

คาดการณ์และแนวโน้มทางธุรกิจ

นอกจากการบริหารโครงการที่มีอยู่ให้สำเร็จลุล่วง บริษัทยังมองหาธุรกิจที่มีแนวโน้มเติบโตได้ในอนาคต เป็นโครงการที่มีศักยภาพ ทีมบริหารได้เจรจากับคู่ค้า พันธมิตรทางการค้า ทำการศึกษา วิเคราะห์ความเสี่ยง ความเป็นไปได้ อย่างละเอียดรอบคอบ เพื่อโอกาสทางธุรกิจ สามารถเติบโตอย่างยั่งยืนได้ในอนาคต ตามรายละเอียด ดังนี้

1. เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2565 บริษัทได้ยื่นคำขอเข้าร่วมประมูลโครงการพัฒนาทักษะสร้างความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศสู่สังคมดิจิทัล ในภารกิจบริการ โทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึง และบริการเพื่อสังคม (กลุ่ม 2 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน และกลุ่ม 3 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง) ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) ซึ่งเป็นโครงการของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีระยะเวลาโครงการ 2 ปี รวม 2 โครงการมูลค่า 720 ล้านบาท โดยประมาณตามราคากลางของงานจ้างงานประกวดราคาในครั้งนี้ ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างรอผลการประมูล
2. บริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการขอใบอนุญาตเป็นผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กเพื่อเสนอขายไฟฟ้าในโครงการรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ FIT ปี 2565-2573 ประเภทเชื้อเพลิง : พลังงานลม โดยวันที่ 28 ตุลาคมที่ผ่านมา บริษัทได้ยื่นเอกสารตรวจสอบจุดเชื่อมต่อระบบไฟฟ้าเสร็จสิ้นแล้ว และจะยื่นคำเสนอขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าภายในวันที่ 24 พฤศจิกายน 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรวิทย์ จารูวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ